Дело № 1-126/2018 Копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2018год г.Нижний Новгород

Московский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Подгорновой О.В.,

С участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Московского района г.Нижнего Новгорода ФИО1, помощника прокурора Московского района г.Нижнего Новгорода ФИО2,

Подсудимого ФИО3,

Защитника подсудимого в лице адвоката Лапиной А.Т., действующей на основании ордера * от ЧЧ*ММ*ГГ*

При секретаре Комаровой Е.Г.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Нижнего Новгорода материалы уголовного дела по обвинению

ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, проживающего по месту регистрации: *** не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3 совершил преступление - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце октября 2017 года, ФИО3 с целью приобретения наркотических средств для личного потребления, заведомо зная при этом, что действующим законодательством РФ наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российский Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, принял решение о приобретении наркотических средств: ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрон для последующего их смешения и личного потребления без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, в конце октября 2017 г., но не позднее ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО3 созвонившись, по своему сотовому телефону «ASUS ZE550ML» IMEI *, IMEI * абонентский *, получил сведения от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно сбывающего наркотические средства, использующего меры конспирации, сбывая их бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории г.Н.Новгорода о наличии и стоимости наркотических средств - ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также о номере «Qiwi-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

В тот же день, около 19 часов ФИО3, в продолжение своего преступного умысла с целью незаконного приобретения наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, посредством платежного терминала, расположенном в ***, осуществил перевод в сумме 2000 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия расчетный счет, данные о котором получил вышеуказанным способом. 

После этого, в тот же день, ФИО3 посредством сотовой связи, используя мобильный телефон «ASUS ZE550ML» IMEI *, IMEI * абонентский *, получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, сведения о месте расположения тайника-«закладки» с наркотическими средствами, а именно: у школы на ***.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3 имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, действуя умышленно и осознавая противоправность и особую опасность своих действий прибыл по указанному неустановленным в ходе предварительного следствия лицом неустановленному в ходе предварительного следствия месту, где в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ЧЧ*ММ*ГГ* около 19 часов 25 минут, забрал приготовленные неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, не менее одного свертка со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,532 (1,527+ 0,005) грамм, в значительном размере и наркотическое средство морфин неустановленной массой, которые спрятал в левый карман куртки одетой на нем, тем самым незаконно приобрел и хранил при себе наркотические средства без цели дальнейшего сбыта. После чего ФИО3 привез их к себе в квартиру, расположенную по адресу: ***, где стал незаконно хранить с целью их последующего смешения со смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрон и личного потребления без цели сбыта. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ* около 11 часов, пользуясь программным обеспечением сотового телефона «ASUS ZE550ML» IMEI *, IMEI * посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, пользуясь кроссплатформенным мессенджером «

<

данные изъяты>» зарегистрированный под именем (ник-неймом) 

<

данные изъяты>, от неустановленного следствием лица под именем (ник-неймом) «

<

данные изъяты>», незаконно сбывающего наркотические средства, использующего меры конспирации, сбывая их бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории г.Н.Новгорода получил сведения о наличии и стоимости наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрон, обговорив при этом, что наркотические средства для личного потребления, он получит в счет оплаты за свои услуги по последующему незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Н.Новгорода. После этого, ФИО4 получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, сведения о месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, а именно: у остановки общественного транспорта ***

ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов, ФИО3 продолжая свои преступные действия, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, действуя умышленно и осознавая противоправность и особую опасность своих действий прибыл по указанному неустановленным в ходе предварительного следствия лицом тайнику, расположенному в неустановленном следствием месте около остановки общественного транспорта ***, где забрал приготовленные неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, не менее одного свертка, с веществом в виде порошка и комочков различной формы и размера внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,513 (0,024+ 0,010+0,370+ 0,109) грамм, в значительном размере, которое убрал в правый карман своей куртки, тем самым незаконно приобрел и хранил при себе наркотические средства без цели дальнейшего сбыта. После чего указанные наркотические средства привез к себе в квартиру, расположенную по адресу: *** Находясь у себя дома ФИО3 часть приобретенных наркотических средств употребил, разбавив их водой и выпив, а оставшуюся часть наркотических средств убрал на полку шкафа, стоящего в комнате, где стал незаконно хранить с целью их последующего смешения со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), для личного употребления без цели сбыта.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов, ФИО3 продолжая свой преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, смешал в пластиковом стакане часть приобретенных в конце октября 2017 г., но не позднее ЧЧ*ММ*ГГ*, наркотические средства - ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и часть приобретенной ЧЧ*ММ*ГГ* смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, поместив полученную смесь в не менее два шприца общей массой не менее 0,604 (0,360+ 0,244) грамм. Далее ФИО3 часть смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, поместил в не менее два шприца, смешав ее с водой, и две пластиковые пробирки общей массой не менее 0,513 (0,024+ 0,010+0,370+ 0,109) грамм, оставшуюся часть смеси, содержащей в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 1,527 грамм, оставил в одном свертке. Указанные наркотические средства, с целью последующего употребления ФИО3 убрал на полку в своей комнате, где продолжил незаконно хранить их, без цели сбыта.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 00 минут у *** ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 05 часов 20 минут по 07 часов 00 минут в ***, в ходе обыска в жилище ФИО3 на навесной полке с левой стороны от входа в комнату обнаружен и изъят 1 сверток с веществом внутри, согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,527 грамм в значительном размере, а также пластиковый стакан с фрагментами фольги серебристо-серого цвета, согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, на поверхности стакана и фрагментов фольги обнаружены наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,005 грамм, то есть смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,532 (1,527+0,005) грамм, в значительном размере; с верхней полки справа в шкафу, стоящий с правой стороны от входа в комнату обнаружено и изъято: четыре шприца с жидкостью, две пластиковых пробирки с веществом, согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*: в двух шприцах (объекты №№ 1.3, 1.4) жидкость, содержит в своем составе смесь - ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотические средства - ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой сухого остатка 0,604 (0,360+0,244) грамм в крупном размере; в двух шприцах (объекты №№ 1.2, 1.5) жидкость содержит в своем составе смесь- ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой сухого остатка 0,034 (0,024+0,010) грамм, а также в двух пластиковых пробирках (объекты №№ 3.1-3.2) вещество – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,479 (0,370+0,109) грамм, то есть вещество –смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,513 (0,024+0,010+0,370+0,109) грамм, в значительном размере.

Согласно Постановления Правительства № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» морфин является наркотическим средством и входит в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, является масса от 0,2 грамм до 1 грамма, значительным размером наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), является масса от 0,5 грамм до 2,5 грамм, крупным размером наркотического средства морфин, является масса от 0,5 грамм до 100 грамм.

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели дальнейшего сбыта по месту своего жительства в ***: не менее 1 свертка с веществом внутри, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,532 (1,527+ 0,005) грамм в значительном размере; два шприца (объекты №№ 1.3, 1.4) с жидкостью, содержащей в своем составе смесь ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотические средства - ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой сухого остатка 0,604 (0,360+0,244) грамм в крупном размере; два шприца (объекты №№ 1.2, 1.5), две пластиковых пробирки (объекты №№ 3.1-3.2), содержащие в своем составе смесь ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,513 (0,024+0,010+0,370+0,109) грамм, в значительном размере.

Кроме того, подсудимый ФИО3 совершил преступление - покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в октябре 2017 г. заведомо зная, что действующим законодательством РФ наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российский Федерации, осознавая противоправный характер своих действий и особую опасность своих действий, не позднее ЧЧ*ММ*ГГ*, пользуясь программным обеспечением сотового телефона «ASUS ZE550ML» IMEI *, IMEI * посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, пользуясь кроссплатформенным мессенджером «

<

данные изъяты>» зарегистрированный под именем (ник-неймом) 

<

данные изъяты>, и неустановленное следствием лицо под именем (ник-неймом) «

<

данные изъяты>», осознавая противоправный характер своих действий, вступили между собой в предварительный преступный сговор с целью распространения наркотических средств на территории г.Н.Н. и распределили между собой роли, исходя из личных качеств и возможностей каждого. Согласно достигнутой заранее договоренности о распределении ролей, неустановленное следствием лицо, используя имеющиеся у него преступные связи, незаконно, в целях последующего сбыта, приобретало у неустановленного следствием лица наркотические средства, расфасовывало наркотик на несколько частей, помещая в удобную для сбыта упаковку, размещало в тайниках «оптовые закладки», с наркотическими средствами для ФИО3, создавая тем самым условия совершения преступления. ФИО3, в соответствии с отведенной ему роли, производил раскладку наркотического средства по тайникам, сведения о количестве тайников- «закладок», содержащих наркотическое средство, и их месте нахождения посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет отправлял неустановленному следствием лицу, который в свою очередь сбывал наркотические средства наркопотребителям. За выполнение своих обязанностей ФИО3 должен был получать от неустановленного следствием лица заранее оговоренное денежное вознаграждение. 

В неустановленное следствием время, но не позднее ЧЧ*ММ*ГГ*, неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело и расфасовало в удобную для последующего сбыта упаковку – в 27 свертков («разовых доз») вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 8,762 грамм (0,346 +0,371 +0,279 +0,358 +0,366 +0,344 +0,299 +0,360 +0,357 +0,392+ 0,338+ 0,248+ 0,291+ 0,305+ 0,281+ 0,333+ 0,303+ 0,349+ 0,281+ 0,424+ 0,336+ 0,285+ 0,333+ 0,294+ 0,370+ 0,280+ 0,239) в крупном размере.

Затем, продолжая совместный преступный умысел, в неустановленное время, но не позднее ЧЧ*ММ*ГГ* 11 часов 00 минут неустановленное в ходе следствия лицо «оптовую закладку», состоящую из 27 свертков («разовых доз»), содержащую вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 8,762 грамм (0,346 +0,371 +0,279 +0,358 +0,366 +0,344 +0,299 +0,360 +0,357 +0,392+ 0,338+ 0,248+ 0,291+ 0,305+ 0,281+ 0,333+ 0,303+ 0,349+ 0,281+ 0,424+ 0,336+ 0,285+ 0,333+ 0,294+ 0,370+ 0,280+ 0,239) спрятал в тайнике – «закладке», расположенном в неустановленном следствием месте около остановки общественного транспорта ***. Информацию о месте нахождения «оптовой закладки» неустановленное следствием лицо сообщило ФИО3 посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет через кроссплатформенный мессенджер «

<

данные изъяты>», указав, что тайники – «закладки» необходимо разложить в *** и ***х г. Н.Новгорода. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов 00 минут ФИО3, действуя умышленно, из возмездной заинтересованности, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, выполняя свою роль в общем преступном умысле, забрал из тайника, расположенного в неустановленном следствием месте около остановки общественного транспорта «Кладбище» *** г.Н.Н., «оптовую закладку», состоящую из 27 свертков («разовых доз»), содержащих вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 8,762 грамм (0,346 +0,371 +0,279 +0,358 +0,366 +0,344 +0,299 +0,360 +0,357 +0,392+ 0,338+ 0,248+ 0,291+ 0,305+ 0,281+ 0,333+ 0,303+ 0,349+ 0,281+ 0,424+ 0,336+ 0,285+ 0,333+ 0,294+ 0,370+ 0,280+ 0,239), в крупном размере, которое убрал в правый карман своей куртки и действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из возмездных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, с целью последующего незаконного сбыта путем раскладки, привез к себе в квартиру, расположенную по адресу: ***.

Сведения о количестве тайников- «закладок», содержащих наркотическое средство, и их месте нахождения ФИО3 пользуясь программным обеспечением сотового телефона ASUS ZE550ML» IMEI *, IMEI * посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, пользуясь кроссплатформенным мессенджером «

<

данные изъяты>» зарегистрированный под именем (ник-неймом) 

<

данные изъяты> намеревался сообщить неустановленному в ходе следствия лицу под именем (ник-неймом) «

<

данные изъяты>», который в свою очередь сбывал наркотические средства наркопотребителям.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 00 минут у *** ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 05 часов 20 минут по 07 часов 00 минут в ***, в ходе обыска в жилище ФИО3 на навесной полке с левой стороны от входа в комнату обнаружено и изъято 27 свертков перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета с веществом внутри, согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*г. являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 8,762 грамм (0,346 +0,371 +0,279 +0,358 +0,366 +0,344 +0,299 +0,360 +0,357 +0,392+ 0,338+ 0,248+ 0,291+ 0,305+ 0,281+ 0,333+ 0,303+ 0,349+ 0,281+ 0,424+ 0,336+ 0,285+ 0,333+ 0,294+ 0,370+ 0,280+ 0,239) в крупном размере.

Согласно Постановления Правительства * от ЧЧ*ММ*ГГ* «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ * от ЧЧ*ММ*ГГ* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, является масса свыше 1 грамма.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 8,762 грамм (0,346 +0,371 +0,279 +0,358 +0,366 +0,344 +0,299 +0,360 +0,357 +0,392+ 0,338+ 0,248+ 0,291+ 0,305+ 0,281+ 0,333+ 0,303+ 0,349+ 0,281+ 0,424+ 0,336+ 0,285+ 0,333+ 0,294+ 0,370+ 0,280+ 0,239) в крупном размере ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота.

Кроме того, подсудимый ФИО3 совершил преступление - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средства совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО3 с целью приобретения наркотических средств для личного потребления, заведомо зная при этом, что действующим законодательством РФ наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Р. Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, принял решение о приобретении наркотического средства для последующего личного потребления без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 00 минут ФИО3 созвонившись, по своему сотовому телефону «ASUS ZE550ML» IMEI *, IMEI * абонентский *, получил сведения от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно сбывающего наркотические средства, использующего меры конспирации, сбывая их бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории г.Н.Н. о наличии и стоимости наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также о номере «Qiwi-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

ЧЧ*ММ*ГГ* в неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут ФИО3, в продолжение своего преступного умысла с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, посредством платежного терминала в неустановленном месте, осуществил перевод в сумме 2000 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия расчетный счет, данные о котором получил вышеуказанным способом. 

После этого, ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО3 посредством сотовой связи, используя мобильный телефон «ASUS ZE550ML» IMEI *, IMEI * абонентский *, получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, сведения о месте расположения тайника-«закладки» с наркотическим средством, а именно: у ограды черного цвета с торца ***

ЧЧ*ММ*ГГ* около 14 часов 50 минут, продолжая свои преступные действия, ФИО3 имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, действуя умышленно и осознавая противоправность и особую опасность своих действий прибыл по указанному неустановленным в ходе предварительного следствия лицом месту, а именно: к ***, где у ограды на земле забрал приготовленный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, один сверток, выполненный из фрагмента полупрозрачного полимерного материала, запаянный в верхней части с веществом в виде порошка и комочков различной формы и размера внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,590 грамм, который спрятал в левый задний карман одетых на нем брюк, тем самым незаконно приобрел и хранил при себе наркотические средства без цели дальнейшего сбыта. После чего ФИО3 направился в сторону своего дома. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 00 минут у *** ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. В тот же день в период с 15 часов 25 минут по 15 часов 35 минут в отделе полиции № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду, по адресу: *** в служебном кабинете *, в ходе личного досмотра у ФИО3 в левом заднем кармане брюк был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*: «представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,590 грамм».

Согласно Постановления Правительства № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), является масса от 0,5 грамма до 2,5 грамм. 

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе без цели дальнейшего сбыта в заднем левом кармане брюк, один пакетик с веществом в виде порошка и комочков различной формы и размера внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин)массой 1,590 грамм, что является значительным размером.

I.Преступление по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал и показал суду, что в октябре 2017 г. примерно 20 числа он решил приобрести наркотическое средство – героин для личного употребления, чтобы в последующем смешать его с наркотиком «скорость» и употребить. Но так как у него не хватило денежных средств на наркотик «скорость», то он решил купить в первую очередь героин, а «скорость» потом, когда будут деньги. С этой целью он позвонил по своему телефону мужчине, который записан в его телефоне как «Руслан» и сообщил о своем намерении приобрести героин. Руслан сообщил ему номер «Qiwi» кошелька, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты наркотических средств в сумме 2000 рублей. После этого в вечернее время, около 19 часов, он сходил в ближайший магазин, расположенный по ***, магазин «

<

данные изъяты>», где перевел на указанный номер денежные средства. Далее он снова позвонил «Руслану» и тот сообщил адрес закладки. Около 19 часов 25 минут он по указанному адресу нашел сверток в котором находились: пакетик из прозрачного полимерного материала, в котором находился сверток из полупрозрачного материала серого цвета, запаянный в верхней части, в котором находилось вещество в виде порошка и комков различного размера – это был героин, а также сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, в котором также находилось наркотическое средство героин и морфин. Данное наркотическое средство он приобрел, чтобы в последующем его разбавить с наркотическим средством «скорость» и полученную смесь употребить. После чего он ушел домой, где убрал их в шкаф. В последующем он устроился работать – распространять наркотики путем закладок к неизвестному ему мужчине, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>»в программе «

<

данные изъяты>». ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» он забрал закладку из 30 пакетиков с наркотичесикм средством «Скорость», привез их к себе домой и, по согласованию с пользователем три пакетика из 30 оставил для личного пользователя. ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов он решил употребить приобретенные наркотики. Для этого он достал один из двух свертков с героином и морфином, которые были приобретены около ЧЧ*ММ*ГГ*, полностью высыпал его в пластиковый стакан, разбавил водой. Далее он взял один сверток с наркотическим средством «скорость», приобретенный ЧЧ*ММ*ГГ* и часть его также размешал с героином и морфином в указанном стакане. Оставшуюся часть «скорости» он разделил на две части в две полимерных пластиковых пробирки с крышкой с целью дальнейшего употребления и часть разбавил с водой поместив полученную смесь в три шприца, так как у него еще оставались наркотические средства героин и он хотел их также смешать и употребить. Один шприц со смесью скорость он употребил сразу. В итоге у него дома в не распакованном виде оставались: один сверток с героином, который он приобрел около ЧЧ*ММ*ГГ* для личного потребления, две пробирки с наркотическим средством «скорость», два шприца с разбавленным наркотическим средством «скорость» и два шприца с разбавленной смесью наркотиков: героин, морфин и «скорость», которые он хотел в последующем употребить. Оставшийся сверток с героином он убрал на навесную полку, прибитой к стене с левой стороны от входа в комнату. Две пластиковых пробирки с наркотическим средством «скорость», шприцы со смешанными наркотиками он убрал в этот же шкаф на верхнюю полку справой стороны, в коробку. После задержания ЧЧ*ММ*ГГ* у него дома сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты вышеуказанные наркотические средства, которые он приобрел и хранил у себя дома с целью последующего употребления.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (*), оглашенных в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон, следует, что являясь оперуполномоченным ОКОН ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгород, ЧЧ*ММ*ГГ* по поручению дознавателя ОП № 4УМВД России по г.Н.Новгорода, данного в рамках уголовного дела он проводил обыск в случаях, не терпящих отлагательств по месту проживания ФИО3 по адресу: *** В ходе проведенного обыска в указанной квартире было обнаружено и изъято: один сверток с веществом коричневого цвета внутри, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); два шприца с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотические средства - ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); два шприца с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона; две пластиковые пробирки с веществом внутри – смесью, содержащей с своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона; стакан, выполненный из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с фрагментами фольги серебристо-серого цвета. 

Свидетель 

<

данные изъяты> показала суду, что ЧЧ*ММ*ГГ*. участвовала в качестве понятой при обыске, проходившем по месту проживания ее соседа ФИО3 по адресу: ***. В ходе проведенного обыска в указанной квартире было обнаружено и изъято: один сверток с веществом внутри, два шприца с жидкостью, две пластиковые пробирки с веществом, стакан, выполненный из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с фрагментами фольги серебристо-серого цвета.

Свидетель 

<

данные изъяты> показала суду, что ЧЧ*ММ*ГГ*. участвовала в качестве понятой при обыске, проходившем по месту проживания ее соседа ФИО3 по адресу: *** В ходе проведенного обыска в комнате ФИО3 были обнаружены и изъяты несколько свертков с веществами различного цвета, пробирки, стакан, шприцы.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. Вина подсудимого полностью подтверждается его признательными показаниями, показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>., а также письменными материалами дела:

- рапортом командира 1 отделения 2 мобильного взвода 3 батальона полка ППСП УМВД России по г.Новгороду 

<

данные изъяты>. от ЧЧ*ММ*ГГ*, в котором сообщается, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов у *** был задержан ФИО3 с признаками наркотического опьянения, который был доставлен в дежурную часть ОП № 4УМВД России по г.Н.Новгороду. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты наркотические средства, сотовый телефон «ASUS ZE550ML» /*/;

- протоколом обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: *** от ЧЧ*ММ*ГГ*г., согласно которому в ходе проведенного обыска обнаружено и изъято: с навесной полки с левой стороны от входа в комнату один сверток с веществом коричневого цвета внутри; с верхней полки шкафа, стоящего справой стороны от входа в комнату четыре шприца с жидкостью внутри, 2 пластиковых пробирки с порошкообразным веществом внутри; стакан, выполненный из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с фрагментами фольги серебристо-серого цвета. Фототаблица /*/; 

- протоколом выемки у свидетеля 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*: один сверток с веществом коричневого цвета внутри, являющийся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); два шприца с жидкостью, содержащей в с своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотические средства - ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (георин); два шприца с жидкостью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона; две пластиковых пробирки с веществом внутри – смесью, содержащей с своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона; стакан, выполненный из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с фрагментами фольги серебристо-серого цвета /*/;

-протоколом осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, где осмотрены: один сверток с веществом коричневого цвета внутри, являющийся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); два шприца с жидкостью, содержащей в с своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотические средства - ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); два шприца с жидкостью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона; две пластиковых пробирки с веществом внутри – смесью, содержащей с своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона; стакан, выполненный из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с фрагментами фольги серебристо-серого цвета /*/,

- заключением эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому представленное на экспертизу вещество в одном свертке является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,527 грамм /*/;

- заключением эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому жидкость в двух шприцах содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотические средства ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой сухого остатка 0,604 (0,360+ 0,244) грамм в крупном размере; жидкость в двух шприцах, вещество в двух пластиковых пробирках содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон -производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,513 (0,024+ 0,010+ 0,370+ 0,109) грамм, в значительном размере /*/;

- заключением эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому на поверхности представленного на экспертизу стакана и фрагментов фольги обнаружены наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,005 грамма /*/.

Исследованные судом доказательства получены в ходе предварительного следствия и исследованы судом без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем признаются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого преступления.

Признательные показания подсудимого ФИО3 находятся в полном соответствии с показаниями свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, письменными материалами дела, в связи с чем принимаются судом в качестве доказательств.

Оснований для самооговора подсудимого, а также оговора его свидетелями 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> судом не установлено. 

Признательными показаниями подсудимого ФИО3, свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> письменными материалами дела установлено, что подсудимый в конце октября 2017г., но не позднее ЧЧ*ММ*ГГ*. приобрел и хранил наркотические средства по месту своего жительства с целью последующего личного употребления.

Порядок изъятия наркотических средств в жилище подсудимого соответствует требованиям уголовно-процессуального законодательства, что подтверждается показаниями подсудимого, свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>., протоколом обыска в жилище.

Изъятые в ходе обыска в жилище подсудимого вещества в одном свертке, в четырех шприцах, 2 пластиковых пробирках, стакане и фрагменте фольги являются соответственно: согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,527 грамм ; согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотические средства ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой сухого остатка 0,604 (0,360+ 0,244) грамм в крупном размере; жидкость в двух шприцах, вещество в двух пластиковых пробирках содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон -производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,513 (0,024+ 0,010+ 0,370+ 0,109) грамм, в значительном размере; согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, наркотическими средствами ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,005 грамма.

Наркотические средства, обнаруженные в жилище подсудимого, согласно Постановления Правительства № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Таким образом, находя вину подсудимого установленной, суд квалифицирует его действия по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При квалификации действий подсудимого в части размера наркотических средств, которые приобрел и хранил подсудимый, суд руководствуется наибольшим весом наркотического средства содержащего в своем составе смесь ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотические средства - ацетилкодеин, морфин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой сухого остатка 0,604 (0,360+0,244) грамм, что является крупным размером.

II.Преступление по факту покушения на сбыт наркотических средств

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал и показал суду, что в середине октября 2017 г. ему от пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» на установленном в его сотовом телефоне стали приходить сообщения, в которых указывалось, что тот ищет курьеров для работы. Так как он до этого неоднократно приобретал у данного пользователя наркотические средства, то понял, что тот ищет курьеров для раскладки наркотических средств на территории г.Н.Новгорода в закладки для потенциальных наркопотребителей. Так как у него были финансовые трудности, то он решил узнать, какие конкретно условия предлагает пользователь «

<

данные изъяты>». ЧЧ*ММ*ГГ* он написал сообщение, спросив, что именно он должен будет делать. Пользователь «

<

данные изъяты>» объяснил ему, что он должен будет получать «клады» - большие закладки с наркотическими средствами, в которых будут расфасованы разовые дозы наркотиков. Данные разовые дозы, он должен перепрятывать в различных районах г.Н.Новгорода в общедоступных местах, например у подъездов домов, деревьях и тому подобное. Фотографии с подробным описанием мест он должен был отправлять пользователю «

<

данные изъяты>» через программу «

<

данные изъяты>», чтобы тот смог указать их потенциальным потребителям. Для начала работы нужно было оставить залог в сумме 5000 рублей и копию паспорта. За каждую сделанную закладку пользователь «

<

данные изъяты>» обещал 200 рублей. Данные условия его устроили и он согласился. ЧЧ*ММ*ГГ* он перевел пользователю «

<

данные изъяты>» залог в сумме 5000 рублей и отправил фотоизображение своего паспорта. ЧЧ*ММ*ГГ* около 10 часов ему от пользователя «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором было указано, где нужно забрать большой «клад» - закладку с 5 пакетиками, находящуюся на ***. Он поехал по данному адресу, где забрал закладку, свертки были уже расфасованы и их было 5 штук. Забрав их, он поехал домой, чтобы на следующий день их разложить. ЧЧ*ММ*ГГ* около 11 часов он разложил данные 5 свертков с наркотиками в ***, отправив фотоизображения закладок с их описанием пользователю «

<

данные изъяты>». В тот же день пользователь «

<

данные изъяты>» прислал ему адрес с 10 свертками по адресу: ***. Он снова поехал, забрал данный сверток, в котором было 10 свертков с наркотиками. Их он также разложил в ***. О чем как и первый раз, отписался пользователю «

<

данные изъяты>» с указанием сделанных закладок и фотоизображений. ЧЧ*ММ*ГГ* ему пришло сообщение о закладке с 10 свертками на ***. Данные 10 свертков он разложил в *** районе на ***, о чем снова отписался пользователю «

<

данные изъяты>». ЧЧ*ММ*ГГ* около 11 часов ему написал пользователь «

<

данные изъяты>», который сообщил, что нужно разложить по 15 закладок наркотика «скорость» в двух районах города: 

<

данные изъяты>, а всего 30 закладок. Он сообщил, что сможет это сделать и попросил адрес оптовой закладки. Так как он увидел, что пользователь «

<

данные изъяты>» предлагает разложить наркотик «скорость» и ему данные наркотические средства были нужны, чтобы развести с героином, который он ранее приобрел, то он написал, что из данных 30 свертков возьмет 3 свертка себе для личного потребления в счет оплаты за работу. Пользователь «

<

данные изъяты>» согласился и разрешил ему забрать 3 свертка с наркотиком «скорость» из этих 30 штук. Далее ему было отправлено сообщение с указанием адреса закладки: ***, недалеко от остановки «***» у дерева. Около 12 часов, он забрал закладку. Она была перемотана изоляционной лентой зеленого цвета. На месте он распаковал ее, в ней находилось 30 свертков, обмотанных аналогичной изоляционной лентой зеленого цвета. Упаковку он выбросил, а свертки убрал себе в правый боковой карман куртки. Далее он поехал в ***, чтобы раскладывать закладки, но по пути передумал и поехал домой, решив их разложить на следующий день. Приехав домой, он достал все полученные свертки и снова их пересчитал, их было 30 штук. Три свертка с наркотиком он забрал себе для личного употребления, а остальные 27 убрал в шкаф в комнате. Далее из этих трех два свертков он взял два свертка, распаковал их и содержимое употребил, разбавив водой и выпив. Оставшийся 1 сверток с наркотическим средством «скорость» он убрал в шкаф к героину, который приобрел около ЧЧ*ММ*ГГ*, намереваясь в последующем их смешать и употребить. ЧЧ*ММ*ГГ* у него дома сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты вышеуказанные 27 свертков с наркотическими средствами, которые он приобрел ЧЧ*ММ*ГГ* и хранил у себя дома с целью последующего сбыта.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (*), оглашенных в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон, следует, что, являясь оперуполномоченным ОКОН ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгород, ЧЧ*ММ*ГГ* по поручению дознавателя ОП № 4УМВД России по г.Н.Новгорода, данного в рамках уголовного дела он проводил обыск в случаях, не терпящих отлагательств по месту проживания ФИО3 по адресу: ***. В ходе проведенного обыска в указанной квартире, кроме прочего были обнаружены и изъяты: 27 свертков с веществом внутри, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

Свидетель 

<

данные изъяты> показала суду, что ЧЧ*ММ*ГГ*. участвовала в качестве понятой при обыске, проходившем по месту проживания ее соседа ФИО3 по адресу: *** В ходе проведенного обыска в указанной квартире было обнаружено и изъято, кроме прочего 27 свертков с веществом внутри.

Свидетель 

<

данные изъяты> показала суду, что ЧЧ*ММ*ГГ* участвовала в качестве понятой при обыске, проходившем по месту проживания ее соседа ФИО3 по адресу: ***. В ходе проведенного обыска в комнате ФИО3 были обнаружены и изъяты несколько свертков с веществами различного цвета, пробирки, стакан, шприцы.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. Вина подсудимого полностью подтверждается его признательными показаниями, показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> а также письменными материалами дела:

- рапортом командира1 отделения 2 мобильного взвода 3 батальона полка ППСП УМВД России по г.Новгороду 

<

данные изъяты>. от ЧЧ*ММ*ГГ*, в котором сообщается, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов у *** был задержан ФИО3 с признаками наркотического опьянения, который был доставлен в дежурную часть ОП № 4УМВД России по г.Н.Новгороду. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты наркотические средства, сотовый телефон /*/;

- рапортом начальника ОКОН ОП №УМВД России по г.Н.Н. ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, в котором сообщается, что ЧЧ*ММ*ГГ* по месту проживания ФИО3 в *** при проведении обыска были обнаружены и изъяты наркотические средства в 27 свертках /*/;

- протоколом обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: *** от ЧЧ*ММ*ГГ*г., согласно которому в ходе проведенного обыска обнаружено и изъято: с навесной полки с левой стороны от входа в комнату 27 свертков с веществом внутри. Фототаблица /*/;

- протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от ЧЧ*ММ*ГГ*, в ходе которого у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон «ASUS ZE550ML» IMEI *, IMEI *, с одной сим картой «Мегафон» абонентский 

* /том. 1 л.д. 66/;

- протоколом выемки у свидетеля 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*: сотовый телефон «ASUS ZE550ML» IMEI *, IMEI *, с одной сим картой «Мегафон» аб. *, который был изъят у ФИО3 в ходе личного досмотра ЧЧ*ММ*ГГ* /л*/;

- протоколом выемки у свидетеля 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*: 27 свертков с веществом внутри, являющейся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона /*/;

-протоколом осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ* и фототаблицей к нему. Согласно протоколу осмотрены: 27 свертков с веществом внутри, являющейся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, сотовый телефон «ASUS ZE550ML» IMEI *, IMEI *, с одной сим картой «Мегафон» аб. *, который был изъят у ФИО3 в ходе личного досмотра ЧЧ*ММ*ГГ* Сотовый телефон содержит установленное приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеется ссылака на двух пользователей и переписка с ник-неймами 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», папки с фотоизображениями «Галерея», на которых сфотографированы участки местности с обозначениями в виде красной стрелки, указывающие определенные места на земле. /*/;

- заключением эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому представленное на экспертизу вещество в одном свертке является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,527 грамм /*/;

- заключением эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому представленное на экспертизу вещество в двадцати семи свертках является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 8,762 (0,346 +0,371 +0,279 +0,358 +0,366 +0,344 +0,299 +0,360 +0,357 +0,392+ 0,338+ 0,248+ 0,291+ 0,305+ 0,281+ 0,333+ 0,303+ 0,349+ 0,281+ 0,424+ 0,336+ 0,285+ 0,333+ 0,294+ 0,370+ 0,280+ 0,239) в крупном размере /*/.

Исследованные судом доказательства получены в ходе предварительного следствия и исследованы судом без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем признаются судом относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Признательные показания подсудимого ФИО3 находятся в полном соответствии с иными доказательствами по делу, оснований для самооговора подсудимого, судом не установлено. Не установлено и обстоятельств, дающих основание сомневаться в достоверности показаний свидетелей.

Показаниями подсудимого ФИО3, а так же показаниями свидетелей, письменными материалами дела установлены обстоятельства переписки подсудимого с неустановленным в ходе следствия лицом, изъятия из жилища подсудимого наркотических средств в крупном размере, которые в своей совокупности свидетельствуют о деятельности подсудимого ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Согласно показаний подсудимого, по заранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, он забрал 27.10.2017г. из тайника–закладки наркотические средства в 30 свертках, которые принес к себе по месту жительства, 3 пакетика предназначались для его личного употребления, 27 пакетиков хранил с целью последующего сбыта в ближайшее время через тайники-закладки.

Согласно показаниям свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, письменным материалам дела, в их совокупности, при обыске в жилище подсудимого в месте, указанном им, были обнаружена и изъяты, кроме прочего, 27 пакетиков с веществом внутри.

Согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* вещество в 27 свертках является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 8,762, что является крупным размером.

Судом установлено, действия подсудимого носили умышленный характер, который был направлен на реализацию наркотических средств с целью получения за данную деятельность денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица, а также наркотических средств для личного употребления. Указанное подтверждается показаниями подсудимого, согласно которых, он понимал, что его деятельность носит противоправный характер, однако, занимался распространением наркотических средств за обещанное вознаграждение; протоколом осмотра места происшествия, согласно которого по месту жительства подсудимого изъяты уже расфасованные и готовые в виде, удобном для распространения пакетики с наркотическим средством в большом количестве; протоколом осмотра сотового телефона подсудимого, согласно которого в телефоне обнаружены переписка и фотографии местности, содержание которых свидетельствует о незаконной деятельности подсудимого.

Обстоятельства дела, характер действий подсудимого, количество пакетиков (свертков) с наркотическим средством, показания подсудимого свидетельствуют о том, что умысел подсудимой был направлен на сбыт всей партии наркотических средств, полученной от неустановленного в ходе следствия лица, которая в своей совокупности и в соответствии с законодательством Российской Федерации составляет крупный размер. 

В ходе судебного следствия нашли свое подтверждение и квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая Интернет)».

Согласно установленным судом обстоятельствам, подсудимый и неустановленное в ходе следствие лицо по ник-неймом «

<

данные изъяты>» вступили между собой в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств, согласно которому подсудимый забирал из тайников-закладок партию наркотических средств, чтобы раскладывать наркотические средства в тайники-закладки для наркопотребителей, после чего о месте их нахождения сообщал неустановленному в ходе следствия лицу. При этом подсудимый с неустановленным в ходе следствием лицом связывался посредством сети интернет, которая была подключена к сотовому телефону подсудимого, через программу «

<

данные изъяты>».

Показания подсудимого ФИО3 о предварительном сговоре с неустановленном в ходе следствия лицом, обстоятельствах и способе совершения преступления находятся в полном соответствии с письменными материалами дела, и в частности с протоколом личного досмотра подсудимого и изъятия у неё сотового телефона, протоколом осмотра данного телефона, в котором содержится переписка и фотография, свидетельствующие о предварительном сговоре подсудимого с неустановленном лицом, распределении ролей, незаконной деятельности подсудимого, направленной на сбыт наркотических средств.

Судом установлено исследованными доказательствами, что сбыт наркотических средств подсудимым и неустановленным в ходе следствием лицом осуществлялся с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет) – через программу «

<

данные изъяты>», установленную в телефоне подсудимого, и функционирующую посредством сети интернет.

Учитывая, что подсудимый был задержан сотрудниками полиции, и не смог довести по независящим от него обстоятельствам свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца, преступление носит не оконченный характер.

Таким образом, находя вину подсудимого установленной, суд квалифицирует его действия по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

III. Преступление по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал и суду показал, что около 13 часов ЧЧ*ММ*ГГ* он решил приобрести для личного потребления наркотические средства «героин». Для этого он со своего сотового телефона, связался с мужчиной, который записан в телефонной книжке под именем «Руслан», сообщил о своем желании приобрести наркотические средства. «Руслан» указал ему номер «Qiwi» кошелька куда необходимо перевести денежные средства в счет оплаты наркотических средств. Далее он перечислил на указанный номер деньги в сумме 2000 рублей и снова связался с «Русланом», который сообщил адрес закладки с наркотическим средством. Около 14 часов 50 минут он забрал закладку как было указано: «у ограды черного цвета с торца ***». Сверток был из полупрозрачного полимерного материала, запаянный в верхней части с веществом в виде порошка и комков различного размера – это был героин. Данный сверток он убрал в задний левый карман брюк и направился домой, однако около 15 часов у *** был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел полиции № 4, где в ходе личного досмотра с участием двух понятых мужского пола обнаружили и изъяли у него данный сверток с героином. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции спросил, есть ли при мнем что-либо запрещенное, он ответил, что есть и сказал, что в кармане брюк находятся наркотические средства, которые он купил для личного потребления.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенных судом с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (*), следует, что он является командиром 1 отделения 2 мобильного взвода 3 батальона полка ППСП. ЧЧ*ММ*ГГ* в 15:00 часов у ***, ими был замечен ранее неизвестный ФИО3, который своим внешним видом давал основания полагать, что находится в наркотическом опьянении. ФИО3 был задержан и доставлен в ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду, где была установлена его личность и в присутствии двух понятых произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО3 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. На данный вопрос ФИО3 ответил, что в левом заднем кармане надетых на нем брюк находится один сверток с наркотическим средством. В ходе проведения личного досмотра, в заднем левом кармане одетых на ФИО3 брюк, был обнаружен и изъят один сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета с неизвестным веществом внутри. Данный сверток с веществом был упакован. Кроме того, у ФИО3 был изъят сотовый телефона марки «ASUS», с SIM картой оператора «МЕГАФОН», IMEI *, который был также упакован. По факту изъятия был составлен протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов, где поставили подписи все участвующие лица. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>, оглашенных судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т*), следует, что он является полицейским 1 отделения 2 мобильного взвода 3 батальона полка ППСП. ЧЧ*ММ*ГГ* в 15:00 часов у ***, ими был замечен ранее неизвестный ФИО3, который своим внешним видом давал основания полагать, что находится в наркотическом опьянении. ФИО3 был задержан и доставлен в ОП № УМВД России по г.Н.Н., где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО3 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. На данный вопрос ФИО3 ответил, что в левом заднем кармане надетых на нем брюк находится один сверток с наркотическим средством. В ходе проведения личного досмотра, в заднем левом кармане одетых на ФИО3 брюк, был обнаружен и изъят один сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета с неизвестным веществом внутри. Данный сверток был упакован. Кроме того, у ФИО3 был изъят сотовый телефона марки «ASUS», с SIM картой оператора «МЕГАФОН», IMEI *, который был также упакован. По факту изъятия был составлен протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов, где поставили подписи все участвующие лица. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (*), следует, что он является полицейским 1 отделения 2 мобильного взвода 3 батальона полка ППСП. ЧЧ*ММ*ГГ* в 15:00 часов у ***, ими был замечен ранее неизвестный ФИО3, который своим внешним видом давал основания полагать, что находится в наркотическом опьянении. ФИО3 был задержан и доставлен в ОП № 4 УМВД России по г.Н.Н., где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО3 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. На данный вопрос ФИО3 ответил, что в левом заднем кармане надетых на нем брюк находится один сверток с наркотическим средством. В ходе проведения личного досмотра, в заднем левом кармане одетых на ФИО3 брюк, был обнаружен и изъят один сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета с неизвестным веществом внутри. Данный сверток был упакован. Кроме того, у ФИО3 был изъят сотовый телефона марки «ASUS», с SIM картой оператора «МЕГАФОН», IMEI *, который был также упакован. По факту изъятия был составлен протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов, где поставили подписи все участвующие лица. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (* следует, что - ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 20 минут он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 в помещении ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: ***. Понятым разъяснили права и пояснили, что будет произведен личный досмотр ФИО3 ФИО3, был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. На данный вопрос ФИО3 ответил, что в левом заднем кармане надетых на нем брюк находится один сверток с наркотическим средством. Далее, сотрудником полиции, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого из заднего левого кармана одетых на нем брюк, был изъят один сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета с неизвестным веществом внутри. ФИО3 был задан вопрос, что это за вещество в пакетике и где он его приобрел. Последний ответил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел путем закладки для личного потребления. Данный пакетик с веществом был упакован. Кроме того, у ФИО3 был изъят сотовый телефона марки «ASUS», который был также упакован. По факту изъятия был составлен протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (*) следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 20 минут он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 в помещении ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: ***. Понятым разъяснили права и пояснили, что будет произведен личный досмотр ФИО3 ФИО3, был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. На данный вопрос ФИО3 ответил, что в левом заднем кармане надетых на нем брюк находится один сверток с наркотическим средством. Далее, сотрудником полиции, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого из заднего левого кармана одетых на нем брюк, был изъят один сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета с неизвестным веществом внутри. ФИО3 был задан вопрос, что это за вещество в пакетике и где он его приобрел. Последний ответил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел путем закладки для личного потребления. Данный пакетик с веществом был упакован. Кроме того, у ФИО3 был изъят сотовый телефона марки «ASUS», который был также упакован. По факту изъятия был составлен протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (*), оглашенных в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* в помещении *** в его присутствии и присутствии понятых был произведен досмотр задержанного ФИО3 Перед досмотром на вопрос сотрудников полиции ФИО3 ответил, что в левом заднем кармане надетых на нем брюк находится один сверток с наркотическим средством. В ходе проведения личного досмотра, в заднем левом кармане одетых на ФИО3 брюк, был обнаружен и изъят один сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета с неизвестным веществом внутри. Кроме того, у ФИО3 был изъят сотовый телефона марки «ASUS», с SIM картой оператора «МЕГАФОН», IMEI *, который был также упакован. По факту изъятия был составлен протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов, где поставили подписи все участвующие лица. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части. Вина подсудимого полностью подтверждается его признательными показаниями, показаниями свидетелей 

<

данные изъяты>.. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>, а также письменными материалами дела:

- рапортом командира1 отделения 2 мобильного взвода 3 батальона полка ППСП УМВД России по г.Новгороду 

<

данные изъяты>. от ЧЧ*ММ*ГГ*, в котором сообщается, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов у *** был задержан ФИО3 с признаками наркотического опьянения, который был доставлен в дежурную часть ОП № 4УМВД России по г.Н.Новгороду. В ходе личного досмотра у ФИО3 в левом заднем кармане брюк были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также сотовый телефон /*/;

- протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от ЧЧ*ММ*ГГ*г., в ходе которого у ФИО3 в левом заднем кармане брюк были обнаружены и изъяты наркотические средства в одном свертке, а также сотовый телефон /*/;

- протоколом выемки у свидетеля 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*: сверток с наркотическими средствами ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), который был изъят у ФИО3 в ходе личного досмотра ЧЧ*ММ*ГГ* /*/;

-протоколом осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, где осмотрены: сверток с наркотическими средствами ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), который был изъят у ФИО3 в ходе личного досмотра ЧЧ*ММ*ГГ* /*/;

- заключением эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому представленное на экспертизу вещество в одном свертке является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,590 грамм /*/.

Исследованные судом доказательства признаются относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Признательные показания подсудимого ФИО3 находятся в полном соответствии с показаниями свидетелей 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и протоколом личного досмотра, согласно которых ЧЧ*ММ*ГГ*. у подсудимого ФИО3 в ходе личного досмотра изъят из карманов одетых на нем брюк сверток с веществом внутри.

Согласно показаниям ФИО3 данный сверток содержит наркотическое средство и приобретен им с целью личного употребления наркотического средства ЧЧ*ММ*ГГ* у неизвестного лица по имени Руслан.

В свертке, изъятом у ФИО3, согласно заключения эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*., находится смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,590 грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, находя вину подсудимого установленной, суд квалифицирует его действия по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Суд оценил и находит не подлежащими удовлетворению доводы защитника о квалификации действий подсудимого ФИО3 по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере как единого продолжаемого преступления по части 2 статьи 228 УК РФ 

Вопреки доводам защитника, преступления совершенные подсудимым ЧЧ*ММ*ГГ*. не объединены единым умыслом подсудимого, преступления совершены при различных обстоятельствах и в отношении разных наименований (видов) и размеров наркотических средств.

Так, судом установлено, что подсудимым наркотические средства приобретались: в конце октября, но не позднее ЧЧ*ММ*ГГ*. (смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноатерилморфин и диацетилморфиг (героин)); 27.10.2018г. (смесь, содержащая в своем составе a-пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрна); 28.10.2018г. (смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин)), т.е. в разные даты и в разных смесях и разных размерах; при разных обстоятельствах и у разных лиц, по мере того, как у подсудимого возникала потребность в употреблении наркотических средств, т.е. умысел у подсудимого на приобретение и хранение наркотических средств каждый раз возникал заново и в отношении иного вида вещества и его размера. 

Обстоятельство, согласно которого наркотические средства в крупном и значительном размерах изъяты у подсудимого в один и тот же день – ЧЧ*ММ*ГГ*., не свидетельствует о едином продолжаемом преступлении, поскольку наркотические средства, хранящиеся в квартире подсудимого, были изъяты только благодаря задержанию подсудимого с наркотическим средством, приобретенном и хранимом при нем ЧЧ*ММ*ГГ*.

При таких обстоятельствах действия подсудимого по факту приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере суд полагает правильным квалифицировать в соответствии с частью 1 статьи 17 Уголовного кодекса Российской Федерации как совокупность преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со статьями 6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, возраст и состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и, на условия его жизни и жизни его близких родственников, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Подсудимый не судим, вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, в целом характеризуется положительно, страдает рядом хронических заболеваний.

Согласно заключению медицинского (наркологического) освидетельствования * от ЧЧ*ММ*ГГ*. ФИО3 обнаруживает клинические признаки 

<

данные изъяты> Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемых ему деяний в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Объяснения подсудимого, данные непосредственно после его задержания сотрудникам полиции, признательные показания подсудимого и его поведение в ходе предварительного следствия, суд расценивает в качестве явки с повинной и активного способствования в раскрытии и расследовании преступлений, и в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации признает смягчающим наказание обстоятельством по всем из совершенных подсудимым преступлений.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами признаются судом: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, относящихся к категории тяжкого и особо тяжкого, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, которые представляют повышенную опасность для общества, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, суд находит, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. 

В связи с изложенным, суд назначает подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, по правилам части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. При назначении наказания за неоконченное преступление по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств суд применяет так же правила части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает.

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Окончательно суд назначает подсудимому наказание по правилам части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения ФИО3 суд назначает по правилам пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть обвинения, данные о его личности, требования статей 97, 99, 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то обстоятельство, что суд пришёл к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы на длительный срок, а также, действуя в целях сохранения баланса между интересами данного лица и необходимостью гарантировать эффективность системы уголовного правосудия, суд считает необходимым сохранить подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам статей 81,82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ЧЧ*ММ*ГГ*. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время содержания под стражей (включая время фактического задержания и время задержания в порядке ст.91 УПК РФ) с ЧЧ*ММ*ГГ*. по ЧЧ*ММ*ГГ*. включительно.

Вещественные доказательства по делу:

- 27 (двадцать семь) свертков, в которых находится вещество – смесь, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона, изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе обыска в ***, по месту проживания ФИО3, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду – хранить до решения органов предварительного расследования о приобщении данного наркотического средства в качестве вещественных доказательств к материалу * от ЧЧ*ММ*ГГ*, выделенному постановлением следователя отела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г. Н.Новгороду, при отсутствии такого решения - уничтожить.

- стакан, выполненный из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с фрагментами фольги серебристо-серого цвета, на поверхности которых обнаружены наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе обыска в ***, по месту проживания ФИО3, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г.Н.Н., - уничтожить.

- «Мундштук» из дерева коричневого цвета и полимерного материала черного цвета, на поверхности которого обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол; фрагмент бумаги белого цвета и вещество растительного происхождения – измельченное, зеленого и коричневого цвета являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 2,59 грамм, изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе обыска в ***, по месту проживания ФИО3 приобщенные к выделенным материалам из уголовного дела * от ЧЧ*ММ*ГГ* и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду, хранить до принятия решения по материалам данного дела;

- пакетик с веществом в виде порошка и комков различного размера, бежевого цвета, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе обыска в ***, по месту проживания ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду, - хранить до решения органов предварительного расследования о приобщении данного наркотического средства в качестве вещественных доказательств к материалу * от ЧЧ*ММ*ГГ*, выделенному постановлением следователя отела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г. Н.Новгороду, при отсутствии такого решения - уничтожить.

- шприц из полимерного материала белого цвета, маркирован «7», закрытый оплавленным полимерным колпачком синего цвета, с жидкостью светло-желтого цвета содержащая ?-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона, а также наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) приобщеные к выделенным материалам из уголовного дела * от ЧЧ*ММ*ГГ*-хранить до принятия решения по материалам уголовного дела, выделенным в отдельное производство;

- шприц из полимерного материала белого цвета, маркирован «А45», закрытый оплавленным полимерным колпачком синего цвета, с жидкостью светло-желтого цвета, содержащая ?-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона; шприц из полимерного материала белого цвета, маркирован «20», закрытый оплавленным полимерным колпачком серого цвета, с жидкостью желтого цвета, содержащая ?-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона, а также наркотические средства: морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); шприц из полимерного материала белого цвета, маркирован «12»,закрытый оплавленным полимерным колпачком серого цвета, с жидкостью желтого цвета, содержащая ?-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона, а также наркотические средства: морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); шприц из полимерного материала белого цвета, маркирован «HW Е-01»,закрытый оплавленным полимерным колпачком серого цвета, с жидкостью светло-желтого цвета содержащая ?-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона; шприц из полимерного материала белого цвета, маркирован «А26 41» в комплекте с иглой и защитным пеналом оранжевого цвета; два шприца из полимерного материала белого цвета, маркированные «Н12 7», в комплекте с иглой и защитным пеналом красного цвета; пластиковая емкость, закрытая навинчивающимся полимерным колпачком белого цвета, с вязкой жидкостью темно-желтого цвета внутри; пластиковая емкость белого цвета с крышкой, с веществом внутри бежевого цвета в виде порошка и комочков различного размера, являющейся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона; пластиковая емкость белого цвета с крышкой, с веществом внутри белого цвета в виде порошка являющейся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон- производное наркотического средства N-метилэфедрона; игла с пластиковой частью серого цвета с защитным пеналом; игла с пластиковой частью синего цвета с защитным пеналом; картонная коробка белого цвета без крышки; ватная палочка, изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе обыска в комн. ***, по месту проживания ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду, –уничтожить;

- сотовый телефон «ASUS ZE550ML» IMEI *, IMEI *, с одной сим картой «Мегафон» аб. *, изъятые у ФИО3 в ходе личного досмотра ЧЧ*ММ*ГГ*, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду, - передать представителю ФИО3, а в случае невостребованности – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, в части меры пресечения – в течение 3-х суток со дня провозглашения, через Московский районный суд города Нижнего Новгород. Для осужденного, содержащегося под стражей – в те же сроки со дня получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья

подпись

О.В. Подгорнова

Копия верна.

Судья

О.В. Подгорнова

Секретарь

Е.Г. Комарова